
Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Número: 13/2018 08 de junho de 2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Reitor
SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 2

SUMÁRIO
- ATOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 3
- Conselho Diretor - CONDI 3
- Gabinete do Reitor – R 3
- Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEN 10
- Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - PROGP 11
- Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPE 18
- Concessão de Suprimento de Fundos 19
- Expediente 20



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 3

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Colegiados Superiores

Conselho Diretor – CONDI

RESOLUÇÃO Nº 5, DE 7 DE JUNHO DE 2018

Modifica o valor da taxa da Capa Protetora para
Diploma Revestida em Percalux Preto, aprovado

pela Resolução/CONDI nº 6, de 08/05/2017.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando:
- o Memorando Eletrônico nº 14/2018 - SERDI, de 9 de maio de 2018;
- o que consta do Processo nº 23122.018887/2016-87;
- que a próxima reunião ordinária do CONDI está agendada para o dia 27 de agosto de
2018.

RESOLVE AD REFERENDUM DO CONSELHO DIRETOR:

Art. 1º A Resolução/CONDI nº 006, de 8 de maio de 2017, que atualiza os valores das
taxas escolares, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 1º .................................
.................................
VIII – Capa Protetora para Diploma Revestida em Percalux Preto – R$ 10,00;
.................................”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São João del-Rei, 7 de junho de 2018.

Prof. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Presidente do Conselho Diretor

Gabinete do Reitor – R

PORTARIA Nº 303, DE 28 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerandoo que consta do Processo nº
23122009119/2018-02,

RESOLVE:



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 4

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora LUCIANETTE FÁTIMA DE
RESENDE, matrícula SIAPE nº 434744, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Classe C, Nível 416, em Regime de 40 (quarenta) horas, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento no art. 3º da
EC nº 47/2005, incisos I, II e II, parágrafo único, de 05.07.2005, DOU de 06.07.2005,
combinado com o §18 do art. 40 da CF/88, com proventos integrais, paridade e demais
vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no exercício do cargo.

Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo de Auxiliar em Administração, código
de vaga 0342678, referido no artigo 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

Publicada no DOU de 01/06/2018, seção 2, página 22.

PORTARIA Nº 304, DE 28 DE MAIO DE 2018

O REITORDA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo nº
23122008977/2018-21,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor FRANCISCO CARLOS
GIAROLA, matrícula SIAPE nº 434692, ocupante do cargo de Vigilante, Classe D,
Nível 416, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento no art. 3º da EC nº
47/2005, incisos I e II, parágrafo único, de 05.07.2005, DOU de 06.07.2005, combinado
com o §18 do art. 40 da CF/88, com proventos integrais, paridade e demais vantagens
de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no exercício do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

Publicada no DOU de 01/06/2018, seção 2, página 22.

PORTARIA Nº 305, DE 28 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,e considerando:
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- a Resolução nº 010/CONSU, de 15 de maio de 2017,

RESOLVE:



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 5

Art. 1º Autorizar o afastamento do país doprofessorANTÔNIO CARLOS PINTO
GUIMARÃES, lotado no Campus Centro-Oeste Dona Lindu, para participar do 16º
Congresso Mundial sobre Menopausa, em Vancouver, no Canadá, no período de 3 a
10 de junho de 2018, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº
23122008919/2018-06)

Art. 2º Autorizar o afastamento do país doprofessorADILSON ROBERTO SIQUEIRA,
lotado no Departamento de Letras, Artes e Cultura, para participar da Convenção
“Teatro na Era da Mudança Climática”, em Boston, Massachusetts, nos Estados
Unidos, no período de 6 a 13 de junho de 2018, com ônus para HowlRound e ônus
limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.006937/2018-45)

Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

Publicada no DOU de 01/06/2018, seção 2, página 22.

PORTARIA Nº 306, DE 28 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
1/2018 – SESEL,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 01.06.2018, a servidora LUCIANETTE FÁTIMA
DE RESENDE do cargo de Chefe do Setor de Processo Seletivo da Pró-Reitoria de
Ensino de Graduação, FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

Publicada no DOU de 01/06/2018, seção 2, página 22.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 303, de 28 de maio de 2018, publicada no DOU de 01.06.2018, seção 2,
página 22, que concedeu aposentadoria voluntária à servidora LUCIANETTE FÁTIMA
DE RESENDE, no Art.1º, onde se lê: “… com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005,
incisos I, II e II, ...", leia-se: "... com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005, incisos I, II

e III...".
Publicada no Dou de 08.06.2018, seção 2, página 22

PORTARIA Nº 311, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo nº
23122007789/2018-86,



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 6

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 3o da Portaria UFSJ nº 252, de 3 de maio de 2018,
publicada no DOU de 04.05.2018, seção 2, página 20, que autorizou o afastamento do
país doprofessor ROGÉRIO MARTINS MAURÍCIO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

Publicada no Dou de 08.06.2018, seção 2, página 22

PORTARIA Nº 312, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:
- a Resolução nº 012/2016/CONEP;
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- a Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei no 12.863 de
24.09.2013;
- o que consta do Processo nº 23122.006158/2017-69,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar o afastamento integral concedido por meio da Portaria UFSJ nº 361
de 18 de maio de 2017, publicada no DOU de 19.05.2017, seção 2, página 18,
aoprofessor PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA CAMPOS JÚNIOR, lotado no
Departamento de Ciências Naturais, para cursar pós-doutorado na Northeastern
University, em Boston, nos Estados Unidos, no período de 28 de julho de 2018 a 11 de
outubro de 2018, com ônus limitado para a UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

Publicada no Dou de 08.06.2018, seção 2, página 22

PORTARIA Nº 313, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,e considerando:
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- a Resolução nº 010/CONSU, de 15 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1ºAutorizar o afastamento do país da professora Luciana castello da costa leme
walther, lotada no Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis, para
participar do evento “Consumer Culture Theory – Conference 2018”, em Odense, na
Dinamarca, no período de 27 de junho a 2 de julho de 2018, com ônus limitado para a
UFSJ.(Processo nº 23122005980/2018-93)



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 7

Art. 2ºAutorizaro afastamento do país dos professores RaFAEL SILVA BRANDÃO e
FLÁVIa NACIF DA COSTA, lotados no Departamento de Arquitetura, Urbanismo e
Artes Aplicadas, para participarem do evento “TICYUrb'18 – Terceira Conferência
Internacional de Jovens Pesquisadores Urbanos”, em Lisboa, em Portugal, no período
de 18 a 22 de junho, com ônus limitado para a UFSJ.(Processo nº 23122009089/2018-
26 e 23122009094/2018-39)

Art. 3ºAutorizar o afastamento do país do professor mARCO AURÉLIO SOUSA ALVES,
lotado no Departamento de Tecnologia em Engenharia Civil, Computação e
Humanidades, para participar do “XI Encontro AFHIC – Associação de Filosofia e
História de Ciência do Cone Sul”, em Buenos Aires, na Argentina, no período de 10 a
16 de junho de 2018, com ônus limitado para a UFSJ.(Processo nº 23122009687/2018-
03)

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

Publicada no Dou de 08.06.2018, seção 2, página 22

PORTARIA Nº 314, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:
- o memorando eletrônico nº 35/2018 – COLET;
- o memorando eletrônico nº 169/2018 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora MARÍLIA DE CARVALHO CAETANO OLIVEIRA para
exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Letras – Língua
Portuguesa e suas Literaturas, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, para o
período de 08.06.2018 a 07.06.2020.

Art. 2º Nomear o professor ALBERTO FERREIRA DA ROCHA JÚNIOR para exercer a
função de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Artes Cênicas, FCC,da
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, para o período de 08.06.2018 a 07.06.2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

Publicada no Dou de 08.06.2018, seção 2, página 22

PORTARIA Nº 315, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta no processo nº
23122008222/2018-27,



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 8

RESOLVE:

Art. 1º Conceder redução de jornada de trabalho, de 40 (quarenta) horas semanais
para 30 (trinta) horas semanais, com remuneração proporcional, à servidora ANDREIA
DE SOUZA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2623185, lotada na Divisão de Prefeitura do
Campus Alto Paraopeba, pelo período de 21 de junho de 2018 até 31 de dezembro de
2018, conforme Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 316, DE 8 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
67/2018 – SECOC,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores ALESSANDRA DIAS CARREGAL como Fiscal Titular
eEDUARDO JOSÉ LOPEScomo Fiscal Suplente para acompanhar o andamento dos
Termos de Credenciamento números 019/2018 (Jairo Batista Neto) e 023/2018 (Thais
Fonseca Contijo), durante suas vigências.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 317, DE 8 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:
- o memorando eletrônico nº 44/2018 – PROAE,
- o artigo 5º da Resolução 025/2015 do Conselho Universitário,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores JULIANO DE CARVALHO CURY, como representante
docente lotado no Campus Sete Lagoas e ELLEN VASCONCELOS D'ALESSANDRO,
como representante docente lotado nos Campi de São João del-Rei, para compor a
Comissão de Esportes (CoEsporte) da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo
período de 08.06.2018 a 07.06.2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 9

PORTARIA Nº 318, DE 8 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:
- o memorando eletrônico nº 35/2018 – COLET;
- o memorando eletrônico nº 169/2018 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora LUCIANI DALMASCHIO para exercer o encargo de Vice-
coordenadora do Curso de Graduação em Letras – Língua Portuguesa e suas
Literaturas, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, para o período de 08.06.2018 a
07.06.2020.

Art. 2º Nomear a professora MARIA CLARA GUIMARÃES FERRER CARRILHO para
exercer o encargo de Vice-coordenadora do Programa de Pós-graduação em Artes
Cênicas, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, para o período de 08.06.2018 a
07.06.2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 319, DE 8 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:
- o disposto no art. 164, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
- o memorando eletrônico nº 39/2018 – SAPCI,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANTÔNIO HENRIQUE POLASTRI RODRIGUES, Assistente
em Administração, CPF: 563.747.986-00, matrícula SIAPE 434645, lotado no Setor de
Inovação e Propriedade Intelectual, para atuar como DEFENSOR DATIVO do servidor
indiciado SAULO LUIZ DA SILVA, no Processo Administrativo Disciplinar Nº
23122.007758/2016-63, instaurado pela Portaria nº 101, de 1º de março de 2018,
retificada pela Portaria nº 130, de 12 de março de 2018, prorrogada pela portaria nº
185, de 4 de abril de 2018, reconduzida pela portaria 234, de 24 de abril de 2018,
prorrogada pela portaria 284, de 17 de maio de 2018, e reconduzida pela portaria 301,
de 25 maio de 2018, a fim de assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 10

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

PORTARIA Nº 005/UFSJ/PROEN, DE 8 JUNHO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio de 2018 – DOU de 7
de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 124, de 8 de março de 2018 –
DOU de 9 de março de 2018 e, considerando:
- o memorando eletrônico nº 24/2018 – COENP,
- o memorando eletrônico nº 15/2018 – COFIL,
- o memorando eletrônico nº 33/2018 – CEBIO,
- o memorando eletrônico nº 37/2018 – COENF,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o docente LINCOLN CARDOSO BRANDÃO do colegiado do Curso de
Graduação em Engenharia de Produção, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação a
partir de 21 de maio de 2018.

Art. 2º Nomear a discente ADRIELLEN DE ÁVILA MARTINS para compor o colegiado
do Curso de Graduação em Filosofia, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, para o
período de 08.06.2018 a 07.06.2019.

Art 3º Nomear o discente JHONATAN RAFAEL DE OLIVEIRA BIANCHI para compor
o colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Bioprocessos, da Pró-reitoria
de Ensino de Graduação, para o período de 08.06.2018 a 07.06.2019.

Art. 4º Exonerar a docente ANA ANGÉLICA LIMA DIAS do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Graduação em Enfermagem, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação a partir de 06.06.2018.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. LINCOLN CARDOSO BRANDÃO
Pró-reitor de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 006/UFSJ/PROEN, DE 8 DE JUNHO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio de 2018 – DOU de 7
de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 124, de 8 de março de 2018 –
DOU de 9 de março de 2018 e, considerando:
- o art. 6º da Resolução CONSU nº 011, de 19 de março de 2012;
- o Memorando Eletrônico nº 56/2018 – COADP,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores BERNADETE OLIVEIRA SIDNEY VIANA DIAS,
CAROLINE MIRIÃ FONTES MARTINS, CLARISSE FERRÃO PEREIRA E PAULO



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 11

HENRIQUE DE LIMA SIQUEIRA para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso
de Graduação em Administração Pública, na modalidade a distância, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 08.06.18 a 07.06.22.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. LINCOLN CARDOSO BRANDÃO
Pró-reitor de Ensino de Graduação

Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – PROGP

PORTARIA Nº 197/UFSJ/PROGP, DE 25 DE MAIO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS em exercício
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 392, de 02 de junho de
2016 – DOU de 03 de junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder promoção/progressão aos servidores abaixo relacionados, nos termos
do Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e da Resolução CONSU/UFSJ
034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR MAT.
SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR
DE

EFEITOS
FINANCEIROS
A PARTIR DE

PROCESSO

Cláudio Manoel
Teixeira Vitor
(DCIAG)

1758058 C/Adjunto/IV D/Associado/I 29/01/2018 29/01/2018 23122.003590/2018-
89

Denise Carneiro
dos Reis
Bernardo
(DECAC)

1544499 C/Adjunto/IV D/Associado/I 01/02/2018 01/02/2018 23122.001886/2018-
65

Iran Dias
Borges
(DCIAG)

1209941 C/Adjunto/IV D/Associado/I 29/01/2018 29/01/2018 23122.008967/2018-
96

Jackson de
Oliveira Pereira
(DTECH)

1532720 C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 11/04/2018 11/04/2018 23122.006684/2018-
18

Marcos Edson
Cardoso Filho
(DMUSI)

1620925 C/Adjunto/II C/Adjunto/III 26/11/2017 26/11/2017 23122.026207/2017-
80

Maria Amélia
de Resende
Viegas
(DMUSI)

2579145 C/Adjunto/I C/Adjunto/II 06/08/2017 06/08/2017 23122.026811/2017-
14

Modesto Flávio
Chagas Fonseca 1803224 C/Adjunto/II C/Adjunto/III 22/09//2017 22/09/2017 23122.026584/2017-

19



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 12

(DMUSI)

Velcimiro
Inácio Maia
(DTECH)

1810329 C/Adjunto/I C/Adjunto/II 29/03/2018 29/03/2018 23122.004006/2018-
11

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GEUNICE TINOCO SCOLA
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

PORTARIA Nº 198/UFSJ/PROGP, DE 25 DE MAIO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS em exercício
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 392, de 02 de junho de
2016 – DOU de 03 de junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder promoção/progressão aos servidores abaixo relacionados, nos termos
do Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e da Resolução CONSU/UFSJ
034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR MAT.
SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A
PARTIR

DE

EFEITOS
FINANCEIROS
A PARTIR DE

PROCESSO

Arnulfo Miguel
Rodriguez Peña
(DEMAT)

2279728 A/Adjunto/I A/Adjunto/II 15/02/2018 15/02/2018 23122.007324/2018-25

Bezamat de Souza
Neto (DECAC) 7435088 D/Associado/III D/Associado/IV 01/04/2018 01/04/2018 23122.005981/2018-38

Glauco Manuel dos
Santos (DCECO) 1721555 C/Adjunto/I C/Adjunto/II 29/03/2018 29/03/2018 23122.006619/2018-

84

Marcello Angotti
(DECAC) 1699267 C/Adjunto/I C/Adjunto/II 01/03/2018 01/03/2018 23122.003539/2018-

77

Rone Ilídio da Silva
(DTECH) 1673471 C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 26/03/2018 26/03/2018 23122.010848/2016-

31

Talles Girardi de
Mendonça
(DCECO)

1935317 C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 13/04/2018 13/04/2018 23122.008267/2016-
30

Tarsis Prado
Barbosa (DETEM) 2308815 A/Assistente/I A/Assistente/II 02/05/2018 02/05/2018 23122.008536/2018-

20

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GEUNICE TINOCO SCOLA
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 13

PORTARIA Nº 199/UFSJ/PROGP, DE 25 DE MAIO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 06 de
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 392, de 02 de junho de
2016 – DOU de 03 de junho de 2016,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os (as) professores (as) SILVANIA CARLA DE MELO PINEL
MACHADO (UFSJ), BRUNO HENRIQUE DE CASTRO AMATO (UFSJ) e BRISA
D´LOUAR COSTA MAIA (UFSJ) para, sob a presidência do (a) primeiro (a), comporem
a Banca Examinadora do concurso público para provimento de cargo do Magistério
Superior – CPD 019/2018, na área de Medicina de Família e Comunidade para o
Departamento de Medicina (DEMED) e Campus Centro-Oeste Dona Lindu da
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ.

Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado (a) seu (a) suplente o (a)
professor (a) BRUNO HENRIQUE DE CASTRO AMATO (UFSJ).

Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado (a) o (a) professor (a)
PAULO MAURICIO DE OLIVEIRA VIEIRA (UFSJ).

Art. 4º Estabelecer que a consulta aos currículos dos membros que compõem a Banca
Examinadora seja realizada por meio da Plataforma Lattes.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 6° Fica revogada a Portaria nº 187/UFSJ/PROGP, de 18 de maio de 2018.

GEUNICE TINÔCO SCOLA
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

PORTARIA Nº 200/UFSJ/PROGP, DE 28 DE MAIO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 06 de
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 392, de 02 de junho de
2016 – DOU de 03 de junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os (as) professores (as) MAYRA LUIZA MARQUES DA SILVA (UFSJ),
GUSTAVO EDUARDO MARCATTI (UFSJ) e RENATO DA SILVA VIEIRA (UFSJ) para,
sob a presidência do (a) primeiro (a), comporem a Banca Examinadora do concurso
público para provimento de cargo do Magistério Superior – CPD 026/2018, na área de
Manejo Florestal, subárea Manejo de Florestas Nativas para o Departamento de
Ciências Agrárias (DCIAG) da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ.

Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado (a) seu (a) suplente o (a)



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 14

professor (a) GUSTAVO EDUARDO MARCATTI (UFSJ).

Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado (a) o (a) professor (a)
THOMAZ CORREA E CASTRO DA COSTA (EMBRAPA MILHO E SORGO).

Art. 4º Estabelecer que a consulta aos currículos dos membros que compõem a Banca
Examinadora seja realizada por meio da Plataforma Lattes.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GEUNICE TINÔCO SCOLA
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

PORTARIA Nº 207/UFSJ/PROGP, DE 04 DE JUNHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de setembro de 2013,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 392, de 02 de junho de 2016 – DOU de 03 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s), nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009,
do Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do

Servidor

MAT.
UFSJ

MAT.
SIAPE

Cargo

Da
Classe/

Nível/

Padrão

Para a

Classe/

Nível/

Padrão

A Partir

de
Processo n°

Cláudia Paropato
Martins Amaro
(SEAPS)

614 1049172 Assistente Social E213 E214 25/03/2017 23122003215/2012-
47

Maria Mônica Reis
Mondaini (DIDEP) 2078 1592524 Assistente em

Administração D404 D405 04/06/2018 23122004527/2013-
56

Orisvaldo Antônio
da Silva (SINAC) 2065 1940833 Assistente em

Administração D404 D405 04/05/2018 23122004537/2013-
92

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GEUNICE TINOCO SCOLA
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

PORTARIA Nº 208/UFSJ/PROGP, DE 04 DE JUNHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 15

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de setembro de 2013,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 392, de 02 de junho de 2016 – DOU de 03 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s), nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009,
do Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do

Servidor

MAT.
UFSJ

MAT.
SIAPE

Cargo

Da
Classe/

Nível/

Padrão

Para a

Classe/

Nível/

Padrão

A Partir

de
Processo n°

Sylvia Rocha e
Silveira
(DEPEB)

2323 2066373 Assistente de
Laboratório C303 C304 24/05/2018 23122.104343/2014-

75

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GEUNICE TINOCO SCOLA
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

PORTARIA Nº 209/UFSJ/PROGP, DE 04 DE JUNHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 06 de
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 392, de 02 de junho de
2016 – DOU de 03 de junho de 2016, e considerando o Memorando Eletrônico nº
31/2018 – DIPAC,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor OSWALDO VINICIUS ALVES DE OLIVEIRA ROCHA, para
responder pelo Setor de Inclusão e Assuntos Comunitários - SINAC, da Universidade
Federal de São João del-Rei, em substituição ao titular, ANDRÉ DE PAIVA, que se
encontra afastado por motivo de férias regulamentares, no período de 04/06/2018 a
08/06/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GEUNICE TINOCO SCOLA
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

PORTARIA Nº 210/UFSJ/PROGP, DE 05 DE JUNHO DE 2018



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 16

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 06 de
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 392, de 02 de junho de
2016 – DOU de 03 de junho de 2016, e considerando o Memorando Eletrônico nº
175/2018 – CCO,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora FERNANDA CAROLINA FERNANDES, para responder
pela Secretaria da Diretoria do Centro - Campus Centro-Oeste Dona Lindu - CCO, da
Universidade Federal de São João del-Rei, em substituição a titular, CLÁUDIA
APARECIDA DE CASTRO, que se encontra afastada por motivo de férias
regulamentares, no período de 04/06/2018 a 15/06/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GEUNICE TINOCO SCOLA
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

PORTARIA Nº 211/UFSJ/PROGP, DE 05 DE JUNHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 06 de
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 392, de 02 de junho de
2016 – DOU de 03 de junho de 2016, e considerando o Memorando Eletrônico nº
24/2018 – DPROQ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor THALLYSSON ALVES FERREIRA ELISEU, para responder
pelo Setor de Pesquisa - SEPES, da Universidade Federal de São João del-Rei, em
substituição a titular, LUCIANA MARINA DAS NEVES TEIXEIRA, que se encontra
afastada por motivo de férias regulamentares, no período de 04/06/2018 a 11/06/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GEUNICE TINOCO SCOLA
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

PORTARIA Nº 212/UFSJ/PROGP, DE 05 DE JUNHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de setembro de 2013,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 392, de 02 de junho de 2016 – DOU de 03 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao(s) servidor(es) abaixo



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 17

relacionado(s), nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009,
do Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do

Servidor

MAT.
UFSJ

MAT.
SIAPE

Cargo

Da
Classe/

Nível/

Padrão

Para a

Classe/

Nível/

Padrão

A Partir

de
Processo n°

Thalles
Thayrone
Teixeira Silva
(SETIF)

2341 2069472
Técnico de

Tecnologia da
Informação

D303 D304 24/05/2018 23122.102879/2014-56

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GEUNICE TINOCO SCOLA
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

PORTARIA Nº 213/UFSJ/PROGP, DE 05 DE JUNHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de setembro de 2013,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 392, de 02 de junho de 2016 – DOU de 03 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), nos
termos da Lei 11.091, de 12.01.2005 e do Decreto 5.824, de 29.06.2006:

Nome do

Servidor

Cargo/Ambiente
Organizacional

Documentação
apresentada/ Titulação
Adquirida/Instituição/
Ano de Conclusão

Incentivo à
Qualificação

A partir

De
Processo

De % Para
%



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 18

Adilson
Oliveira
Silva

(SETOR)

Matrícula
SIAPE:

2138710

Técnico em
Contabilidade

Administrativo

Certificado

Especialização em Direito
do Trabalho: Individual e

Coletivo

Universidade

Cândido Mendes

Rio de Janeiro

2018

25% 30% 04/06/2018 23122.010355/2018-
63

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GEUNICE TINOCO SCOLA
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPE

PORTARIA Nº 10/UFSJ/PROPE, 04 DE JUNHO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 02 de maio de 2018 – DOU de
07 de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 392, de 2 de junho de
2016 – DOU de 3 de junho de 2016, e considerando o Memorando Eletrônico nº
02/2018 – PPGCM,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a discente Jordana Fernandes Resende para compor o colegiado do
Programa de Pós-graduação em Ciências Morfofuncionais - PPGCM, da Pró-reitoria de
Pesquisa e Pós-graduação, no período de 04.06.2018 a 03.06.2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. ANDRÉ LUIZ MOTA
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 19

Concessão de Suprimento de Fundos

Nome do Proposto: EDUARDO SERGIO DA SILVA
Matrícula do Proposto: 1544480
Justificativa do Serviço: Despesas com prestação de serviços para atender às
necessidades do Campus Centro-Oeste Dona Lindu.
Valor Concedido: R$ 3.000,00

Nome do Proposto: EDUARDO SERGIO DA SILVA
Matrícula do Proposto: 1544480
Justificativa do Serviço: Despesas com material de consumo para atender às
necessidades do Campus Centro-Oeste Dona Lindu.
Valor Concedido: R$ 5.000,00



BIN Nº 13 08.06.2018 Página 20

Telefone para contato: +55(32)3379-5477

Responsável pela publicação: BRUNO NASCIMENTO CAMPOS (Siape: 1568993)

Boletim Interno de Serviços e Pessoal da UFSJ – nº 13/2018 – Contém 20 páginas.


	RESOLUÇÃO Nº 5, DE 7 DE JUNHO DE 2018
	Modifica o valor da taxa da Capa Protetora para 
	Diploma Revestida em Percalux Preto, aprovado
	pela Resolução/CONDI nº 6, de 08/05/2017.
	O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA UNIVERSIDADE F
	- o Memorando Eletrônico nº 14/2018 - SERDI, de 9 
	- o que consta do Processo nº 23122.018887/2016-87
	- que a próxima reunião ordinária do CONDI está ag
	RESOLVE AD REFERENDUM DO CONSELHO DIRETOR:
	Art. 1º A Resolução/CONDI nº 006, de 8 de maio de 
	“Art. 1º .................................
	.................................
	VIII – Capa Protetora para Diploma Revestida em Pe
	.................................”
	Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de s
	São João del-Rei, 7 de junho de 2018.
	Prof. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
	Presidente do Conselho Diretor

